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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá interní komunikací ve vybraném podniku. Jejím cílem je

analyzovat spokojenost respondentů s určitými oblastmi interní komunikace pomocí

dotazníkového šetření a vypracovat návrhy na zlepšení. Teoretická část uvádí obecný

pohled na komunikaci a interní komunikaci. Praktická část představuje vybraný

podnik, shrnuje výsledky dotazníkového šetření a uvádí návrhy na zlepšení interní

komunikace ve vybraném podniku.
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Abstract

The Diploma Thesis is focused on internal communication in selected company. The

aim was to analyze respondent’s satisfaction in selected parts of internal

communication by survey and develop proposals for improvement. The theoretical

part of the thesis describes internal communication in general. The practical part of

the thesis describes selected company, summarizes survey results and presents

suggestions for improvement of internal communication in selected company.
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Úvod

Ačkoli komunikace je základem fungování každé firmy, v posledních letech se mluví

o interní komunikaci jako o velkém nedostatku. Komunikace často neprobíhá hladce,

mnohdy i zcela chybí, stává se tak zdrojem nedorozumění a konfliktů. Interní

komunikaci lze řadit mezi stěžejní faktory, na kterých je závislé úspěšné fungování

firmy.

Tématem interní komunikace se zabývám z důvodu, že je to velice aktuální téma,

které, zdá se, je stále mnohdy vnímáno jako nedůležitá součást firmy a není s ní

dostatečně pracováno. Jedná se o chování managementu firmy, které má dopad na

všechny zaměstnance, jejich motivaci, loajalitu a pracovní výkony. Každý vedoucí

pracovník by měl být schopen srozumitelně předat své poznatky svým podřízeným.

Pokud tento proces nefunguje, ať již z důvodu nepřikládání důležitosti na sdělování

informací, nebo z důvodu neefektivního předávání informací, vzniká v podniku

informační vakuum. To vede k nepřesné, zkreslené nebo velice chudé informovanosti

zaměstnanců.

Cílem diplomové práce je prozkoumat a posoudit interní komunikaci ve vybraném

podniku, identifikovat možné problémy a navrhnout jejich řešení.

Teoretická část této práce je rozdělena na pět kapitol, které na sebe vzájemně

navazují a jsou vzájemně provázány. Jsou zde vyjasněny jak obecné termíny, které se

vážou ke komunikaci, tak také termíny, které jsou úzce spojené s interní komunikací a

firemní kulturou. Dále jsou v práci představeny jednotlivé typy komunikací a jejich

funkce, ale také například bariéry, které komunikaci brání a znesnadňují ji. Následuje

praktická část, která rozebírá současnou situaci interní komunikace ve vybraném

podniku. Na základě výsledků z dotazníkového šetření byla situace analyzována

a byly vypracovány návrhy na zlepšení současné situace. Tyto změny mohou vést ke

zkvalitnění současné interní komunikace v podniku a vyšší spokojenosti

zaměstnanců.

11

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Komunikace

Pojem komunikace pochází z řeckého slova communicatio a označuje sdělení či

zprávu. Odvozené sloveso communicare pak znamená něco s někým sdílet nebo

dělat něco společného. Vymezení tohoto pojmu je celá řada a definice se liší autor od

autora, jelikož každý chápe význam tohoto slova jinak na základě své profese,

vzdělání nebo zkušeností. Nejširší pojetí komunikace je chápáno jako jakákoli

rozlišitelná reakce na podnět. V této práci je komunikace rozebírána spíše v sociálně-

psychologickém kontextu (Adair, 2004).

Komunikaci lze také chápat jako proces sdílení určitých informací. Předmětem

komunikace jsou informace a znalosti, ale také data, která můžeme označit za fakta.

Informace pomáhají dávat data do souvislostí, a pokud víme, jak máme informace

využít, máme znalosti (Holá, 2006, s. 3).

Komunikace nejsou však jen slova, komunikace zahrnuje mnohem více aspektů,

například mimoslovní projevy, intuici a rozum, vnímání účastníků a zapojení smyslů.

Komunikační proces probíhá neustále, a i když máme dojem, že nekomunikujeme,

náš postoj, výraz, nebo pohyby komunikují za nás (Holá, 2006, s.3).

Komunikace nás provází celým životem a je základním nástrojem dorozumívání se.

V dnešní době je čím dál více kladen důraz na komunikaci, komunikační technologie

jsou neustále zlepšovány a vyvíjeny. Je tedy zřejmé, že schopnost a umění efektivní

komunikace slovem i písmem je více než důležitá. U některých profesí, zejména u

vedoucích pozic, je komunikace klíčovou dovedností, bez které se manažer jen těžko

obejde. Pokud management firmy efektivně komunikuje, organizace snáze reaguje

na změny vnějšího prostředí, efektivněji se přizpůsobuje a tím si zajišťuje výhodu

v současném konkurenčním prostředí.

Součástí komunikace mohou být i stereotypy, předsudky a domněnky. Každý z nás

pracuje se svými vlastními zkušenostmi a na jejich základě si utváří postoje a názory.

Dle Toncrové a Uhlíkové (2001, s. 7) jsou stereotypy vytvořené představy a obrazy na

základě skutečných nebo předpokládaných vlastností. Renzzeti a Curran (2003, s. 20)

chápou termín stereotyp jako „označení pro zjednodušující souhrnný popis určité

společenské skupiny“. Existují také definice, které stereotyp označují za stále se

opakující činnost, která je prováděna beze změny.

Termín postoj chápe Průcha (2004) jako vlastnosti osobnosti promítající se do

chování jednotlivce. Khan, Benda a Stagnaro (2012, s. 2) definují postoje jako

hodnocení určité sociální skupiny, a zmiňují, že mají dvě úrovně – vědomou

a nevědomou.

Předsudek je definován Allportem (2004, s. 39) jako kladný, či záporný postoj k osobě

nebo věci bez předchozí zkušenosti. Khan, Benda a Stagnaro (2012, s. 1) zmiňují, že

předsudek je plný emočního náboje a silně ovlivňuje naše chování. Také může být

vnímán jako afektivní nebo emoční projev jedince vůči jiné sociální skupině nebo

jejím členům.
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1.1 Komunikační proces

Komunikační schéma dle Kotlera (2007) obsahuje odesilatele zprávy, tedy

komunikátora, zprávu, příjemce zprávy, tedy komunikanta, odesílanou zprávu a reakci

na ni. Tento proces může být narušen takzvaným komunikačním šumem, tedy

externím vlivem, který ruší komunikační proces a způsobuje nejasnosti v komunikaci.

Odesilatel a příjemce zprávy by si měli společně vyjasnit, čeho chtějí v komunikaci

docílit a jak dobře se znají. Čím více se komunikující znají, tím je pravděpodobnější,

že si maximálně porozumí.

Obrázek 1 Schéma komunikačního procesu

Zdroj: ManagementMania (2016)

Do každého svého sdělení dává komunikátor kus své osobnosti a svého charakteru.

Sděluje své životní zkušenosti, postoje, myšlenky, představy, dojmy, ale i obavy. Ve

svých sděleních používá naučené fráze. Vyjádření (kódování) informace a následné

pochopení (dekódování) bývá ovlivňováno mnoha faktory: emocemi, náladou,

momentálním rozpoložením komunikátora, ale i komunikanta. (Mikuláštík, 2010).

Základem komunikace a správného porozumění je naslouchání, tedy především

snaha porozumět druhému, nevytvářet předčasné závěry a domněnky a naslouchat

v průběhu celé komunikace. Komunikující by se měli soustředit na protější stranu

a nepřemýšlet nad jejími motivy, směrem rozhovoru nebo přesnou formou, jakou

chtějí položit otázku. V případě komunikace nadřízeného a podřízeného by neměly

vznikat obavy z následků ze strany podřízeného a nadřízený by měl ideálně dát

svému podřízenému prostor a čas na vyjádření.

Příjemce reaguje na přijetí zprávy. Reakce může být formou odpovědi, ale může se

vyjádřit i jiným komunikačním médiem. Reakce může být formou neverbální

komunikace nebo například výkonem pracovního příkazu. Následuje tzv. feedback

neboli zpětná vazba.

14

Feedback je důležitý jak v pracovním, tak v osobním životě. Jedná se o potvrzení

přijetí zprávy a dává nám najevo, jak byla zpráva interpretována. Feedback by měl

být poskytován co nejdříve po přijetí zprávy. Odesilatel i příjemce zprávy si tím dají

najevo, zda byla zpráva pochopena správně (Mikuláštík, 2010). V pracovní sféře může

mít zpětná vazba velký vliv na kvalitu vykonané práce a potažmo i na chod celé firmy.

Při sdělování zpětné vazby by měl být kladen důraz na slušné jednání – vyhnout se

aroganci, souzení a kárání.


[…]


a. Ano, mám tu možnost a využívám ji

b. Mám tu možnost, ale zřídkakdy ji využiji

c. Není k tomu prostor a čas, ale chtěl bych

d. Nemám zájem svého Team Leadera hodnotit

8) Jak časté setkávání F2F by ti vyhovovalo?

a. Současné nastavení 1x měsíčně je dostatečné

b. Jiné: volná odpověď

9) Probíhají tvé F2F s manažerem pravidelně každý měsíc?

a. Ano, jsou pravidelné

b. Jsou spíše náhodné, určitě ne každý měsíc

c. Neprobíhají vůbec

10) jak dlouho trvá tvůj F2F?

a. Méně než 30 min

b. 30 min

c. Déle než 30 min

11) Ohodnoť kvalitu těchto odvětví na F2F:

a. podpora od TL
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b. info o dění ve firmě

c. info o změnách a procesech

d. celková spokojenost s F2F

Pracovní a mimopracovní akce

12) Setkáváš se s kolegy na neoficiálních akcích nepořádaných firmou?

a. Ano, setkáváme se pravidelně i mimo práci

b. Ano, občas s nimi někam zajdu

c. Ne, nebo výjimečně

13) Myslíš si, že teambuildingy a ostatní firemní akce pomáhají zlepšovat interní

komunikaci (teambuildingy, Offsite, snídaně, fika, Focus Group atd.)?

a. Ano, vždy se na nich dozvím něco nového a důležitého

b. Spíše ano, občas se na nich dozvím novinky z firmy

c. Ne, žádné informace o chodu firmy se zde nepředávají

d. Ne, protože se jich málokdy účastním

14) proč se neúčastníte?

Otevřená odpověď

15) Vyhovoval by ti jiný čas (a formát) firemní snídaně (např. Ve čtvrtek odpoledne

jako „podnikové kino“ nebo „podniková večeře“)?

a. Ano – jaký?

a. Ne, takto mi to vyhovuje

Interní komunikace a management

16) Souhlasíš s tvrzením: Zaměstnanci jsou průběžně seznamováni s postoji vedení

firmy a vědí o připravovaných změnách, aktualitách a strategii firmy.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

17) Považuješ informace, které přichází od vedení firmy za kvalitní a přínosné?

a. Ano, jsou to informace, které je dobré vědět, a pomáhají mi se

zorientovat ve struktuře a chodu firmy

b. Ne, informace, které se ke mně dostávají, jsou pro mě nepotřebné

c. Dostává se ke mně velice málo/žádné informace o fungování firmy od

managementu

18) Ohodnoť kvalitu informací, které dostáváš z těchto zdrojů:

a. Od svého Team Leadera

b. Od Managementu

c. Od Office Managementu a Recruit oddělení
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d. Od kolegů

19) Dává ti vedení firmy možnost vyjádřit se k celofiremním tématům?

a. Ano, je mnoho oblastí, které mohu jako zaměstnanec ovlivnit

b. Je zde pár oblastí, ke kterým se mohu vyjádřit

c. Velice zřídka je možnost cokoli ovlivnit

d. Ne, nemám možnost se vyjádřit k celofiremním tématům

20) Pokud vyjádříš svůj názor, bere management tvé připomínky v potaz a aktivně

s nimi pracuje?

a. Ano, můj názor je zajímá, vyslechnou mě a dostanu zpětnou vazbu

(popř. se odrazí v praxi)

b. Spíše ano, většinou mě vyslechnou

c. Spíše ne, nemám od managementu žádnou odezvu, jak s návrhem

nakládají dále

d. Ne, vyslechnou si můj názor, ale nic se nestane

e. Mám možnost se vyjádřit, ale nemám zájem ji využít

21) Stává se ve firmě, že důležité informace k tobě přicházejí spíše z neoficiálních

zdrojů než od oficiálního zdroje – vedení firmy a TL?

a. Ano, stává se to často

b. Ano, někdy se to stane

c. Ne, nebo velice zřídka

d. Ne, nikdy

22) Pokud ANO (nebo většinou ano), přijde tato informace později i z oficiálního

zdroje?

a. Ano

b. Většinou ano

c. Většinou ne

d. Ne

23) Shoduje se oficiální zpráva s tou neoficiální?

a. Ano

b. Většinou ano

c. Většinou ne

d. Ne

Závěrečné otázky

24) Znáš KPI systém hodnocení, co je jeho smyslem a jak funguje? (S KPI´s se můžeš

setkat v rámci hodnotícího procesu, jako součást otázek v hodnotícím dotazníku,

např. znalost nástrojů v testování, zpětná vazba od klienta atd.).

a. Ano, vím k čemu KPI´s slouží a jak s nimi pracujeme

b. Ano, vím, že je mám nastavené, ale nevím přesně jak

c. Tuším, že je něco takového u nás nastaveno, ale nevím přesně, jak to

funguje

d. Nevím nic o KPI´s
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25) Máš nastavený svůj kariérní plán a training plán?

a. Ano, mám přesně nastaveny cíle a vím, jak je naplnit (mám k nim i plán

školení)

b. Mám nastavený kariérní i training plán, ale nepracuje se

s ním/nenaplňuje se

c. Nevím, jestli mám nastavený kariérní a training plán

d. Nemám nastaven ani kariérní plán, ani training plán

26) Znáš organizační strukturu firmy a víš, kdo co dělá?

a. Ano, vím vždy na koho se obrátit

b. Ano, ale občas váhám, na koho se obrátit

c. Ne, často tápu

d. Ne, vůbec nevím, kdo co dělá

27) Řekl bys, že jsi spokojený s interní komunikací?

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

a. Nesouhlasím

28) Pokud máš jakékoli další návrhy a připomínky k interní komunikaci:

a. Otevřená odpověď, nepovinná