I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interní komunikace ve vybrané organizaci
Jméno autora: Tereza Stejskalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení Manažerských Studií
Oponent práce: PhDr. Jan Vašek, MSc. et MSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní a dobře prozkoumané téma, ke kterému existuje spousta literatury.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka dodržela osnovu i očekávaný přínos práce. Závěry jsou relevantní a využitelné pro zkoumanou firmu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Mám zásadní výhrady k výzkumné metodě:
<ul style="list-style-type: none"> - Autorka vůbec nevysvětluje, proč je kvantitativní výzkum vhodný, - nevysvětluje, jak vznikaly otázky a škály, - zda byl dotazník testován a následně upraven, - výsledek analýzy mnohdy logicky nevyplývá z dat a jedná se spíše o autorčinu interpretaci: např. „Z těchto údajů lze tedy soudit, že se jedná o rozhodnutí právě respondentů, že žádná z výše uvedených skupin není znevýhodňovaná a neformálních aktivit se mohou účastnit všichni zaměstnanci.“ (str.53).
Vůbec nerozumím provázanosti přehledu literatury a analytické, návrhové části.
<ul style="list-style-type: none"> - Autorka v přehledu literatury obsáhle definovala Silné a slabé kultury, ale v případové studii tento pojem vůbec nezmínila, spokojila se pouze s popisem „přátelská.“ - Stejně tak neklasifikovala typy interní komunikace ve zkoumané firmě, dle některého frameworku. - V návrhové části autorka nevyužívá žádný z dříve identifikovaných teoretických pohledů.
Návrhová část často nevyplývá z dat:
<ul style="list-style-type: none"> - Např: „Zároveň neexistuje žádný seznam témat, která by se měla na F2F řešit a je tedy pouze na samotných Team Leaderech, jaké tematické okruhy budou probírat se svým podřízeným. V tomto ohledu by mohl pomoci seznam aktuálních, ale i obecně platných témat, kterým by se Team Leadere mohli řídit.“ (str. 68): tento komentář naznačuje, že autorka výsledky prodiskutovala s manažery společnosti?? Nic takového ale ve výzkumné metodě není uvedeno. - Přímo se nabízelo použít formát interního komunikačního auditu, který autorka zmiňuje v teoretické části.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka se seznámila s rozsáhlou odbornou literaturou. Nedokázala ji však vhodně využít v praktické části. Proto působí práce jako dvě oddělené entity.

Naopak oceňuji, že se v návrhové části autorka nebála interpretovat a doporučit konkrétní řešení. Je škoda, že svůj argument nepodložila citovanou odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsaná čtivě a srozumitelně, bez gramatických chyb. Úprava je na standardní úrovni.

Argumenty mají jasnou strukturu a dají se dovodit.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka používá především knihy, které pouze shrnují současný výzkum. Vůbec nevyužívá odborné články. Přehled literatury působí jako kompilace, a ne jako kritické zhodnocení. Autorka nikdy nesrovnává různé pohledy, neodkazuje se na nedávné výzkumy.

Zcela nepřijatelné jsou potom pofiderní reference jako je ManagementMania.com.

Teoretické části zcela chybí závěr, vysvětlení, jak koncepty využije v praktické části.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnotím práci jako průměrnou. Výhrady mám především k absenci kritické práce s odbornou literaturou, výběru a struktuře výzkumné metody a reálnému využití odborné literatury v praktické části.

Otázky pro obhajobu:

Jak jste validovala dotazník a definovala hodnotící škálu?

V čem by „kombinovaná metoda výzkumu“ mohla obohatit interpretaci a návrhovou část?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.1.2019

Podpis: Jan Vašek